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Аннотация

В  узбекском  языкознании  одной  из  актуальных  задач  является

лингвистическое  исследование  языковых  единиц  -  топонимов,  полностью

выражающих историю, ценности, традиции и обычаи народа. В этом плане

актуальным  становится  изучение  лексико-семантических,  ономастических,

грамматических  особенностей  топонимов  Пахтачинского  района,

лингвогеографических, этнолингвистических и истощительных особенностей

топонимов, давно сформировавшихся и сейчас идущих по пути социально-

экономического и культурного развития.

Ключевые слова: ономастика, грамматика, лингвистический анализ, 

культурное развитие, род и племя.

Annotatsiya

O‘zbek tilshunosligida xalq tarixi, qadriyati, an’ana va urf-odatlarini o‘zida

to‘liq  ifodalovchi  lisoniy  birliklar  –  toponimlarni  muayyan  hudud  misolida

lingvistik tadqiq etish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Bu jihatdan qadimdan

shakllangan  va  hozirda  ijtimoiy-iqtisodiy,  madaniy  rivojlanish  yo‘lini  bosib

o‘tayogan  Paxtachi  tumani  toponimlarining  leksik-semantik,  onomastik,

grammatik xususiyatlarini, kelib chiqish asoslarini lingvogeografik, etnolingvistik

hamda kelib chiqish xususiyatlarini o‘rganish dolzarblik kasb etadi.

Kalit  so‘zlar: onomastika,  grammatik  xususiyatlar,  lingvistik  tahlil,

madaniy rivojlanish, urug‘ va qabila.

Annotation

In  Uzbek  linguistics,  one  of  the  urgent  tasks  is  the  linguistic  study  of

linguistic units -  toponyms that  fully express the history,  values,  traditions and
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customs of the people. In this regard, the study of the lexico-semantic, onomastic,

grammatical features of toponyms of the Pakhtachinsky district, linguogeographic,

ethnolinguistic and exhaustive features of toponyms that have long been formed

and  are  now  following  the  path  of  socio-economic  and  cultural  development

becomes relevant.

Key words: onomastics, grammar, linguistic analysis, cultural development,

gender and tribe.

Asosiy matn. O‘zbek onomastikasi yoki nomshunosligi o‘tgan asrning 60-

70-yillarida alohida ilmiy yo‘nalish sifatida yuzaga keldi. O‘zbek nomshunosligi

o‘tgan  asrning  ikkinchi  yarmidan  boshlab  eng  rivojlangan  sohalardan  biriga

aylandi.  Ayniqsa,  bu  sohaning antroponimika,  toponimika,  etnonimika  kabi  bir

qator sohalarida juda barakali ishlar amalga oshirildi.Tildagi atoqli nom (ot)larning

xilma-xil  xususiyatlari  juda  qadimgi  davrlardan  buyon  turli  soha  olimlarining

diqqatini o‘ziga jalb etib kelmoqda. Masalan, qadimgi yunon olimlari Aristotel,

Demokrit, Geraklitning asarlarida ham atoqpi otlarning xususiyatlari haqida fikr-

mulohazalar bildirilgan edi

Toponimlarni lisoniy jihatdan tahlil qilish, ayniqsa, semantik xususiyatlarini

o‘rganish xalqning milliy, etnik, ijtimoiy-siyosiy, madaniy tarixini, tilning tarixiy

taraqqiyoti  va  takomilini  yoritishda,  tilning  nominativ,  kommunikativ,

akkumulyativ  funksiyalari  mohiyatini  aks  ettirishdagi  o‘rni  beqiyos.  Talab  va

ehtiyojlar  natijasida  o‘zbek tilshunosligida  xalq tarixi,  qadriyati,  an’ana va  urf-

odatlarini o‘zida to‘liq ifodalovchi lisoniy birliklar – toponimlarni muayyan hudud

misolida lingvistik tadqiq etish dolzarb vazifalardan biri hisoblanadi. Toponimlar,

asosan, boshqa til birliklari kabi muayyan qoliplar asosida hosil bo‘ladi. Ko‘plab

toponimlar tarkibida an’anaviy indikatorlar uchraydi. Indikator (toponimikada) –

toponimlarni  hosil  qiluvchi  маҳаллий  географик  терминлардир:  обод,  қум,

тепа, қўрғон, дарё, сув, кент ва бошқалар. 

Ma’lumki, bizni o‘rab olgan borliq, moddiy olam nixryatda murakkab, boy,

serqirra, rang-barang bo‘lib, uni tashkil qilgan narsa va hodisalar mohiyati, holati,
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shakli, ko‘rinishi va vazifasiga ko‘ra bir-biridan farqlanadi. "Turdosh ot” termini

bilan  yuritituvchi  so‘zlar  mana  shu  xususiyatlardan  bir  qisminigina,  ot

kategoriyasigi kiruvchilarnigina ifodalashga xizmat qiladi. Kishilar o‘zlari yashab

turgan  hududdagi  daryolar,  ko‘llar,  buloqlarni  va  ularni  tashkil  etuvchi  har  bir

daryo,  har  bir  ko‘l,  har  bir  buloqni  bir-biridan  farqlash  uchun  ularni  alohida-

alohida  nomlar  bilan  atagan.  Masalan:  Amudaryo,  Sirdaryo,  Zarafshon,  Nil,

Oyko‘l, Baykal ko‘li, Toshbulots, Ko‘pshrbulots, Marjonbuloq, Zirabulots kabilar.

Bundak  ko‘rinadiki,  atokli  otlar  narsa  va  hodisalarni,  obyektlarni  yakkalab,

donapab atash zaruriyati  yuzaga keladi.

Toponimlarda  xalqniig  o‘tmishi.  urf-odatlari,  boshidan  kechirgan  turli  xil

siyosiy-ijtimoiy. etnomadaniy jarayonlar o‘z aksini gopgan bo‘ladi. Shunga binoan

toponimiya  muayya  til  yaugat  boyligshshsh  muxdm  tarkibiy  qismi,  o‘tmish

voqealari  darakchisi sanaladi.  'xl  Uzbek toponimikasini ilmiy jihatdan o‘rganish

XX  asrning  60-yillarida  boshlangan.  O‘tgan  davr  mobaynida  o‘zbek

toponimikasini o‘rganish bo‘yicha juda salmokli nshlar amalga oshirildi. Bu ishlar

orasida tanikli geograf olim X Hasanovnish “O‘rta Osiyo joy nomlari tarixidai”

nomli  monografiyasi  alohida  o‘rin  tutadi.  Bu  asarda  geografik  nomlar  -

toponimlarnij tarixi, ularnish xmlma-xilligi va shakllanish qonuniyatlari qisqacha

bayon  etilgan  hamda  toponimika  fani  to‘grisida  qiskacha  tushuncha  berilgan.

Asarda ta’kidlanishicha, “joy nomlariga qarab qadimiy savdo yo‘llari, qabila va

tillarning  tarqalishi,  eski  qal’a  va  manzillarnish  o‘rinlari,  suv  va  dovonlarniig

hosiyatlari,  foydali  qazilmapar,  cho‘llarda  quduqlarming  bor-yo‘qligi,  joyning

o‘simlik. hayvonot va iqpimiy xususiyatlari, hunar-kasb, tarixiy voqealar, afsona-

rivoyatlar  va  boshqa  xil  mag.lumotlarni  bilim  olamizki,  bular  xammasi  xalk

xo‘jaligi, madaniyatimiz tarixi uchun juda muximdir. 

Ma’lumki, snomastik mate|)ial har qanday rivojlangan til  lugat boyligining

katta  kismini  tashkil  etadi.  Shusha  ko‘ra  onomastik  materialni  xuddi  tarix,

geografiya, astronomiya kabi fanlar singari maxsuye o‘rganish talab kilinadi.
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Bu  jihatdan  qadimdan  shakllangan  va  hozirda  ijtimoiy-iqtisodiy,  madaniy

rivojlanish  yo‘lini  bosib  o‘tayogan  Paxtachi  tumani  toponimlarining  leksik-

semantik,  onomastik,  grammatik  xususiyatlarini,  kelib  chiqish  asoslarini

lingvogeografik,  etnolingvistik  hamda  kelib  chiqish  xususiyatlarini  o‘rganish

dolzarblik kasb etadi.  Samarqand viloyati tumanlaridagi hududlar toponimlarini

tumanlar kesimida lingvistik tahlil etish mamlakatimizning qadimiy va zamonaviy

tarixini  o‘rganish nuqtai nazaridan muhim ahamiyat kasb etadi.  Bugungi kunda

o‘zbek xalqining ko‘hna tarixining guvohi bo‘lgan toponimlarni tumanlar bo‘ylab

to‘plash va ilmiy baholash o‘zbek  nomshunosligining dolzarb vazifalaridan biri

hisoblanadi. Chunki hozirgi paytda nomlarning qo‘yilish sabablarini, ushbu nodir

lisoniy boyliklarning ma’nolarini, ular  haqida to‘qilgan  rivoyatlarni  biladigan

keksa avlod vakillari kundan kunga kamayib bormoqda.

Paxtachi  tumani  etnotoponimlarining  atalish  motiviga  ko‘ra  turlaridagi

etnotoponimlar quyidagicha tasnif qilingan:

Tarkibi urug‘ va qabila nomlari asosida shakllangan etnotoponimlar. Hozirda

unutilgan etnik qatlamlar nomlarining o‘zbek xalqi va millatining shakllanishidagi

o‘rni  beqiyos  bo‘lib,  tilimizda  joy  nomlari  sifatidagina  saqlanib  qolgan.  Ularni

qaysi urug‘ga mansubligiga ko‘ra shartli ravishda quyidagicha guruhlash mumkin.

Nufuzli  urug‘  va  qabila  nomlari  asosida  yuzaga  kelgan  etnotoponimlar.

Viloyat  hamda  tuman  hududida  arab,  o‘zbek,  mo‘g‘ul,  qipchoq,  tojik,  qozoq,

qirg‘iz, turkman xalqlari nomlarini tashkil etgan etnonimlar asosidagi joy nomlari

ko‘p  uchraydi.  Masalan:  Mang‘it,  Nayman,  Boyto‘p,  Mitan,  Bahrin,  Keshtali,

Hunarmand, Qiltamg‘ali, Qirguli, Bekto‘bi, Lo‘li, Mo‘ltoniqishloq, Xo‘ja, Urganji,

Boyto‘p, Damiuyg‘ur,  Qassobto‘p, Qirg‘iz aholi punkti, Mavri, Saroy. Qarnob,

Ketmonchisoy, Donishmandlar, Qozoqota, Bo‘riota, Darveshota, Eshonto‘p kabi.

Tadqiqot  natijalari  shuni  ko‘rsatadiki,  mitan  etnonimi  50  dan  ortiq  joy  nomi

tarkibida uchraydi. Bu nom bilan bog‘liq etnoslar xalq shevalarining shakllanishiga

ham kuchli ta’sir ko‘rsatgan.
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Joy nomlari orasida etnosning ilk makoni, yashash joyiga nisbat berib hosil

qilingan bir qator etnotoponimlar uchraydi. Xususan, Bekto‘bi, Urganji, Qozoqota

nomlarini ifodalovchi aholi punktlari kishilarning avvalgi yashagan joylari nomini

anglatadi.  Paxtachi  tumani  hududida  obyektning  o‘rni  bilan  bog‘liq

etnotoponimlarni  ham  uchratamiz,  bu  nomlar  etnosni  hududning  qaysi  o‘rinda

joylashganini  ko‘rsatadi.  Masalan:  Past  Burqut.  Do‘ng,  Do‘ngboltali,

O‘rtaqo‘rg‘on, Jarboshi, Quyibuloq, Quyi Bodoy, Quyi Doyi, O‘rta Mesit, Yuqori

Chaqmoqli, Quyi Yangiobod, Chap tarmoq. To‘g‘risoy, To‘g‘riov, Pastki Burqut

kabilar.

Antroponimlarga asoslangan etnotoponimlar: a) kishi laqablari bilan bog‘liq

etnotoponimlar. Masalan: Qozoqota, Gajak, Boltali, Tashkan, Ishonchli, Yombosh,

Suyalota, Bo‘riota, Aziztepa, Eshontepa, Xalifaota, Xo‘jamatchashma, Ziyovuddin

buvi,  Go‘ro‘g‘li,  Ahmad  polvon,  Murodtepa,  Farovon  Yo‘ldoshobod,  Mirzo

Salimiy,  Hayit  Elbegi,  Juma  to‘pchi,  Ahmad  polvon  kabi.  Har  qanday  laqab

etnonimga aylanavermaydi, chunki laqab etnonimga aylanishi uchun u faqat bir

kishiga  emas,  balki  muayyan  toifa  kishilar  guruhi  yoki  o‘sha  laqab  egasining

avlodiga taalluqli bo‘lishi kerak. Ana shunda u etnonimga, ya’ni o‘sha laqab egasi

urug‘ining  nomiga  aylanadi;  b)  kasb-hunar,  mashg‘ulot  bilan  bog‘liq

etnotoponimlar. Kishilarning mashg‘uloti va turmush tarzi ayrim toponimlarda o‘z

aksini  topgan:  Bog‘bon,  Hunarmand,  keshtali,  Obodon,  Bolg‘ali,  Boltali,

Ketmonchi,  Ko‘rpa,  Qayishfurush,  Qassobto‘p,  Olmazor,  Sardoba,  O‘rikzor,

Oqqum,  Darbozaqir,  Do‘ltaxona,  Ziyolilar,  Mixchagar,  Sovungar,  Jumabozor,

Payshanbabozor, Chorshanbabozor, Ziyovuddin, G‘allakor, Novvoylar kabilar.
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